
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  12/19  del  14/01/2019 

Oggetto:  LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEI LOCALI DESTINATI A 
SPOGLIATOIO POSTI AL PIANO TERRENO DELLA MENSA 
UNIVERSITARIA DI VIA MARTIRI IN PISA (CIG  ZA323BE172): 
PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI ESEGUITI DAL R.T.I. CON 
CAPOGRUPPO LA SOCIETA' FINOCCHIARO COSTRUZIONI S.R.L. DI 
TREMESTIERI ETNEO (CT) CON VARIAZIONE DI IMPORTO IN 
AUMENTO. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante  
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 222 del 29.05.2018 con cui venivano 
affidati i lavori di adeguamento funzionale dei locali destinati a spogliatoio e servizi 
igienici posti al piano terreno della mensa universitaria di Via Martiri in Pisa al 
Raggruppamento avente per capogruppo la società Finocchiaro Costruzioni S.r.l. di 
Tremestieri Etneo (CT), già esecutrice dei lavori di riqualificazione edile ed impiantistica 
della medesima mensa, in adempimento al contratto d’appalto recante repertorio n. 228 
e raccolta 748 del 14 aprile 2015; 

 Atteso che l’importo di affidamento dei lavori veniva determinato in di € 30.542,31 oltre 
IVA 22%; 

 Visto il documento trasmesso con prot. n. 51539 del 18.12.2018, dal Responsabile 
unico del procedimento, Gianni Cesari appartenente ai Servizi Tecnici Manutentivi 
aziendali, ed allegato al presente atto in n. 16 (sedici) pagine (all. 1) per formarne 
parte integrante e sostanziale, costituente la Relazione sul conto finale, il quadro 
economico comparativo e Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) dei lavori di “lavori 
di adeguamento funzionale dei locali destinati a spogliatoio e servizi igienici posti al 
piano terreno della mensa universitaria di Via Martiri in Pisa (CIG ZA323BE172)”; 

 Preso e dato conseguentemente atto che: 

o in corso d’opera è sopraggiunta la necessità di procedere con lavorazioni 
aggiuntive rispetto a quelle programmate, espressamente elencate nel C.R.E. 
allegato, per un maggiore importo determinato in € 6.093,83 oltre IVA; 

o detto importo trova copertura tra le disponibilità delle somme stanziate per 
l’intervento, come da quadro economico incluso nei documenti tecnici già 
allegati; 

o a seguito della suddetta variazione in aumento il nuovo importo contrattuale 
viene rideterminato in € 36.636,14 oltre IVA; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

o i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni 
contrattuali ed entro i termini concordati; 

o risulta pertanto un credito per l’impresa determinato in € 36.636,14 oltre IVA; 

o non sono state avanzate riserve da parte dell’impresa esecutrice; 

o il Certificato di Regolare Esecuzione è stato regolarmente firmato dall’impresa, 
dal Direttore dei Lavori e, per approvazione, dal Responsabile del procedimento;   

 Ritenuto dover procedere alla liquidazione degli importi residui spettanti all’Impresa 
esecutrice per la somma di € 36.636,14 oltre IVA; 

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento definita in complessivi € 
36.636,14, I.V.A. e somme a disposizioni escluse, è prevista nel Piano degli 
Investimenti (PDI) 2018-2020 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 63 del 21 dicembre 2017 come da seconda variazione approvata 
con Deliberazione del C.d.A. n. 72 del 18 ottobre 2018; 

 

DISPONE 
 

 
1. Di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione, senza riserva alcuna, e della successiva 

approvazione da parte del RUP, del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
adeguamento funzionale dei locali destinati a spogliatoio e servizi igienici posti al piano 
terreno della mensa universitaria di Via Martiri in Pisa (CIG ZA323BE172), come da 
documenti allegati al presente atto in complessive n. 16 (sedici) pagine per formarne 
parte integrante e sostanziale (all. 1); 

2. Di prendere altresì atto dell’avvenuto incremento delle lavorazioni previste, resesi 
necessarie in corso d’opera, con conseguente aumento dell’importo contrattuale per € 
6.093,83 oltre IVA; 

3. Di procedere alla liquidazione dell’importo residuo di € 36.636,14 oltre IVA spettante 
all’esecutore dei lavori R.T.I. con capogruppo la società Finocchiaro Costruzioni S.r.l. di 
Tremestieri Etneo (CT); 

4. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento definita in complessivi € 
44.969,09 inclusa I.V.A. 22%, è prevista nel Piano degli Investimenti (PDI) 2018-2020 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 21 dicembre 
2017 come da seconda variazione approvata con Deliberazione del C.d.A. n. 72 del 18 
ottobre 2018 e si riferisce ai seguenti conti di generale e centri di costo: 

 Conto di contabilità generale     10030 “manutenzione straordinaria beni di terzi” 

 Centro di costo              PI6001 Mensa Martiri 

 Codice intervento       PI-10-018 Riqualificazione aree distributive 
mensa Martiri – ristrutturazione spogliatoi  

5. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-14T09:32:57+0000




